
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900073

73

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação dos preços do contrato 58/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).'

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23792.001611/2021-34.
Dispensa. Nº 28/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
14.438.757/0001-76 - CAM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 05.2019.btr, conforme documentos
anexos ao processo sei n° 23792.001611/2021-34.. Vigência: 13/01/2022 a 12/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.151,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

CAMPUS OURO BRANCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021- UASG 155230

PROCESSO 23712.001252/2021-68
A Comissão Permanente de Licitação Região 02 - IFMG, torna público o

resultado da Chamada Pública 001/2021. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
- REGIÃO 02 - Ouro Branco, Conselheiro Lafaiete e Congonhas, do IFMG. Fornecedor
habilitado e classificado: FEDERAÇÃO DAS COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS apresentando valor total da oferta
de R$ 82.509,18 (oitenta e dois mil, quinhentos e nove reais e dezoito centavos).

CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES
Membro da CPL

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155645 - IFMG/RIB. NEVES

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23713.001278/2019-81.
Dispensa. Nº 26/2019. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES. Contratado:
09.529.916/0001-08 - SIMULARE SISTEMAS DE INFORMACOES LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valores ao contrato nº 04/2019/rnr,
conforme documentos anexos ao processo sei nº 23713.000999/2021-99.. Vigência:
01/01/2022 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 142,36. Data de
Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Avançado Janaúba; CONTRATADO: Vanderleia Ribeiro da Cruz; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
horas semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 06/12/2021 a 06/06/2022; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 06/12/2021; Fernando Barreto
Rodrigues, pelo Contratante e Vanderleia Ribeiro da Cruz , Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003909202196 . Objeto: Contratação direta da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento do Ensino Tecnológico (FADETEC) para execução de serviços de gestão
administrativa e financeira para apoio na execução do "PROJETO DE APOIO TÉCNICO AO
DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA INOVAÇÃO NO IFNMG". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Justificativa contida no documento de reconhecimento e
ratificação da dispensa (SEI 1041439). Declaração de Dispensa em 08/12/2021. DANILO
MEDEIRO DOS SANTOS. Diretor de Compras e Licitações. Ratificação em 08/12/2021.
JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA. Reitora. Valor Global: R$ 89.480,67. CNPJ
CONTRATADA : 04.043.851/0001-72 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO TECNOLOGICO- FADETEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 158121-26410-2021NE800004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004041202141 . Objeto: Contratação direta da FADETEC para gestão
administrativa e financeira na execução do Projeto "PROMOÇÃO DA PESQUISA E DA
INOVAÇÃO JUNTO A ESTUDANTES EM VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO IFNMG"
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A justificativa encontra-se no termo de Reconhecimento e
Ratificação de Dispensa DOC SEI 1041703 Declaração de Dispensa em 08/12/2021. DANILO
MEDEIRO DOS SANTOS. Diretor do Departamento de Compras e Licitações. Ratificação em
08/12/2021. JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA. Reitora. Valor Global: R$ 89.056,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.043.851/0001-72 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO TECNOLOGICO- FADETEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 158121-26410-2021NE800003

CAMPUS ALMENARA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021 publicado no D.O
de 2021-12-08, Seção 3. onde se lê: o presente termo de apostilamento tem
por objeto o reajuste anual do contrato, ou seja, o contrato será reajustado
referente ao período de 10/2019 a 10/2020 em 6,6729 %, e reajustado
referente ao período de 10/2020 a 10/2021 em 15,35 %, totalizando um
reajuste final de 23,05%, conforme parecer técnico. Leia-se: o presente termo
de apostilamento tem por objeto o reajuste anual do Contrato 08/2020, ou
seja, o contrato será reajustado referente ao período de 10/19 a 10/20 em
6,6729 %, e reajustado referente ao período de 10/2020 a 10/2021 em 15,35
%, totalizando um reajuste final de 23,05%, conforme parecer técnico.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de 14,69%, a partir da assinatura do termo de apostilamento 01/2021 do
contrato 23/2019, perfazendo o montante estimado de r$ 49.514,48 (quarenta e nove
mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos), referente ao período de
12/2020 a 11/2021, conforme planilha de custos e formação de preços.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).'

CAMPUS ARINOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158438

Nº Processo: 23392001353202107 . Objeto: Contratação de serviços de gestão
administrativa e financeira para apoio na execução do Projeto intitulado NÚCLEO DE
REFERÊNCIA EM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DE ENERGIA SOLAR NO INSTITUTO FEDERAL DO
NORTE DE MINAS CAMPUS ARINOS PARA AUTONOMIA ENERGÉTICA EM CADEIAS
PRODUTIVAS- ETAPA 2. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio para
a gestão administrativa e financeira de projeto. Declaração de Dispensa em 03/12/2021.
WILLEGAIGNON GONCALVES DE RESENDE. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 03/12/2021. ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO. Direção Geral. Valor
Global: R$ 434.629,66. CNPJ CONTRATADA : 04.043.851/0001-72 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TECNOLOGICO- FADETEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 158438-26410-2021NE800016

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 158438

Nº Processo: 23392001353202107 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVI ÇO S
PARA ATENDER o PROJETO DO NÚCLEO DE REFERÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM
ENERGIA SOLAR NO IFNMG CAMPUS ARINOS ETAPA -II. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em
virtude da natureza e viabilidade da contratação via Fundação Fadetec Declaração de
Dispensa em 03/12/2021. WILLEGAIGNON GONCALVES DE RESENDE. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 03/12/2021. ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
FILHO. Diretor-geral. Valor Global: R$ 434.629,66. CNPJ CONTRATADA : 04.043.851/0001-72
FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TECNOLOGICO- FADETEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 158438-26410-2021NE800012

CAMPUS JANUÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393002860202140. Objeto: Contratação de Serviço de
Outsourcing de Impressão e Digitalização para o IFNMG - Campus Januária. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 09/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 08/12/2021) 158378-26410-2021NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.007484/2021-19.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 18.899.725/0001-29 - BUTARELLO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de serviços de
instalação destinada à comercialização de alimentos/refeição na unidade do campus
itaporanga do instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 23/11/2021 a 23/07/2022. Valor Total: R$ 175.057,91. Data de Assinatura:
23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.007233/2021-34.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 18.899.725/0001-29 - BUTARELLO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de serviços de
construção de ginásio poliesportivo no âmbito da unidade do campus catolé do rocha do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba - ifpb..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 25/11/2021 a 25/12/2022. Valor Total: R$ 1.616.696,66. Data de Assinatura:
25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.004637/2020-95.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A.
Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual sob demanda, visando ao suprimento de materiais de
consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, para atender as
necessidades da reitoria do ifpb..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a
06/06/2024. Valor Total: R$ 111.921,34. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




